Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE  DA VEREADORAFLAVIANA LUCENA

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0097/2025                                                       Sossêgo, 24 de Novembro de 2025

Autor: Vereadora Flaviana Lucena

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal que sejam realizadas operações com máquinas nas

estradas vicinais de todo o município, incluindo nivelamento, patrolamento e melhorias necessárias

para garantir o tráfego seguro e adequado.

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado

expediente ao Poder Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de Infraestrutura/Transportes,

solicitando que sejam realizadas operações com máquinas nas estradas vicinais de todo o município,

incluindo nivelamento, patrolamento e melhorias necessárias para garantir o tráfego seguro e

adequado.

Justificativa

A manutenção periódica das estradas vicinais é fundamental para assegurar o deslocamento de

moradores, trabalhadores rurais, transportes escolares, ambulâncias e demais veículos que necessitam

circular diariamente. Em diversos trechos, as vias encontram-se desgastadas, com buracos, erosões e

irregularidades que prejudicam o fluxo e colocam em risco a segurança da população.

O trabalho das máquinas — como motoniveladora, retroescavadeira e trator — é essencial para

recuperar essas estradas, melhorar a mobilidade, facilitar o escoamento da produção agrícola e garantir

melhor qualidade de vida aos munícipes.

Diante do exposto, solicito o apoio dos demais parlamentares para aprovação deste requerimento.Sala

das Sessões da Câmara Municipal de Sossêgo,

em 24 de Novembro de 2025.

________________________________________

Flaviana Lucena de Araújo

VEREADORA

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br